
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COPIA 
 

 

  
  Via  Roma,  n. 101  -  13855  VALDENGO (Biella)           015 / 88.18.52  -  88.13.24             FAX   015 / 82.85.600              C. F.  83001090022 

 

 
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE N. 6 
 
Oggetto: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ DEL SITO WEB 
ISTITUZIONALE PER L'ANNO 2024. 

 

 L'anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di gennaio alle ore quattordici e minuti zero nel 
Municipio di Valdengo sito in Via Roma n°101. 

 Conformemente ai disposti di cui al D. L.vo n. 267/2000 (Testo Unico Leggi Ordinamento Enti 
Locali), vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta comunale. 

 All'appello risultano i signori: 
 

 
 Cognome e Nome Carica Presente 

    
1 PELLA ROBERTO Sindaco Sì 

2 GRONDA Sergio Vice Sindaco Sì 

3 BOGGIO CASERO ELENA Assessore No 

4    

5    

    
  Totale Presenti: 2 
  Totale Assenti: 1 
    

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa Maria Antonietta D'Agostino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PELLA ROBERTO, assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Proposta di deliberazione della Giunta comunale. 
 
Oggetto: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ DEL SITO WEB ISTITUZIONALE PER 
L'ANNO 2024. 
 
La Giunta comunale 
 
VISTA la legge n. 4 del 09.01.2004 recante “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli 
strumenti informatici”;  
 
DATO ATTO che la sopracitata legge n. 4/2004 tutela il diritto di accesso delle persone con disabilità ai 
servizi informatici e telematici della Pubblica Amministrazione. Lo scopo della legge, in applicazione del 
principio costituzionale di eguaglianza, è quello di abbattere le “barriere” che limitano l'accesso dei disabili 
agli strumenti della società dell'informazione e li escludono dal mondo del lavoro, dalla partecipazione 
democratica e da una migliore qualità della vita. Nei confronti della Pubblica Amministrazione la legge ha 
introdotto l’obbligo di dotarsi di siti web accessibili;  
 
DATO ATTO che la sopracitata legge n. 4/2004, con la definizione di “accessibilità” intende riferirsi alla 
“capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di 
erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di 
disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari”. Essa riguarda i prodotti hardware 
e software (compresi i siti web) delle pubbliche amministrazioni;  
 
RICHIAMATO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 106 recante “Riforma dell’attuazione della direttiva 
(UE) 2016/2102 relativa all’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”, che:  
• aggiorna e modifica la Legge 9 gennaio 2004, n. 4 “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili 
agli strumenti informatici”, uno dei maggiori riferimenti in materia di accessibilità;  
• dispone l'abrogazione dell’Elenco valutatori di accessibilità e della Procedura di rilascio del logo di 
accessibilità; 
 
CONSIDERATO che, con il citato Decreto legislativo n. 106/2018, l’Italia ha recepito la Direttiva UE 
2016/2102, che ha aggiornato e modificato la Legge 4/2004, introducendo nuovi adempimenti a carico delle 
amministrazioni e nuovi compiti per l’Agenzia per l’Italia Digitale; obiettivo della Direttiva UE 2016/2102 è 
quello di migliorare l’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili delle amministrazioni pubbliche 
degli Stati Membri, armonizzando le varie disposizioni nazionali sul tema;  
 
CONSIDERATO che, in attuazione della Direttiva europea, e come disposto dall’ art. 11 della L. 4/2004, 
AGID ha emanato le Linee Guida sull’Accessibilità degli strumenti informatici, in vigore dal 10 gennaio 
2020, che indirizzano la Pubblica Amministrazione all’erogazione di servizi sempre più accessibili, e in 
particolare hanno lo scopo di definire:  
• i requisiti tecnici per l’accessibilità degli strumenti informatici, ivi inclusi i siti web e le applicazioni 
mobili;  
• le metodologie tecniche per la verifica dell’accessibilità degli strumenti informatici;  
• il modello della dichiarazione di accessibilità;  
• la metodologia di monitoraggio e valutazione della conformità degli strumenti informatici alle prescrizioni 
in materia di accessibilità;  
• le circostanze in presenza delle quali si determina un onere sproporzionato.  
 
RICHIAMATO il D. Lgs 07.03.2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 
 
RICHIAMATO il D.L. 18.10.2012 n. 179 recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito con L. 17.12.2012 n. 221, il quale apporta alcune modificazioni alla legge 9 gennaio 2004, n. 4, 
contenente disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici, e al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che l’art. 9 comma 7 del citato Decreto Legge n. 179/2012, prevede, da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni, la pubblicazione, entro il 31 marzo di ogni anno, nel proprio sito web degli 
obiettivi di accessibilità per l’anno corrente;  
 
CONSIDERATO che le pubbliche amministrazioni (di cui all'articolo 1, comma 2, del Decreto Legislativo 
n. 165/2001) hanno l'obbligo di pubblicare sul proprio sito web, entro il 31 marzo, gli obiettivi di 
accessibilità relativi all'anno corrente, come ribadito anche nelle Linee Guida sull’accessibilità degli 
strumenti informatici nel capitolo 4 paragrafo 2 Pubblicazione sul sito web degli obiettivi annuali di 
accessibilità (il quale sostituisce la circolare AGID n. 1/2016); 
 
RILEVATO che, al fine di supportare le pubbliche amministrazioni nell’attività di definizione e 
pubblicazione degli obiettivi annuali di accessibilità, sul sito dell’Agenzia per l’Italia digitale è disponibile 
un’apposita applicazione on-line “Obiettivi di accessibilità” che facilita la redazione e la pubblicazione degli 
Obiettivi e consente ad AgID di effettuare il monitoraggio dello stato di attuazione degli Obiettivi;  
 
CONSIDERATO che con delibera n. 50/2013 dell’ANAC e con successiva delibera n. 1310/2016, è stato 
precisato che gli stessi vanno inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente, sottosezione di primo 
livello “Altri contenuti”, sottosezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e 
banche dati”;  
 
CONSIDERATO che il decreto-legge n. 179/2012 stabilisce specifiche responsabilità e sanzioni in capo ai 
dipendenti pubblici in caso di mancato rispetto delle disposizioni. In particolare il comma 9, dell’articolo 9 
stabilisce che, l’inosservanza delle disposizioni contenute nel medesimo articolo 9, ivi inclusa la mancata 
pubblicazione degli obiettivi di accessibilità, è rilevante ai fini della misurazione e della valutazione della 
performance individuale dei dirigenti responsabili, ai sensi del decreto legislativo n. 150/2009 e comporta 
responsabilità dirigenziale e disciplinare ai sensi degli articoli 21 e 55 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, e successive modificazioni, ferme restando le eventuali responsabilità penali e civili previste dalle 
disposizioni vigenti; 
 
VISTO il D.Lgs. 82 del 27/05/2022 attuazione direttiva UE 882/2019 per l'accessibilità dei servizi web; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere all’individuazione per l’anno 2024 gli obiettivi di accessibilità che 
questo ente intende realizzare nell’ambito delle risorse disponibili; 
 
RITENUTO per l’anno 2024 di:  
- proseguire l’attività di monitoraggio finalizzata alla verifica della conformità del sito web rispetto 
all’allegato A) del D.M. 08.07.2005 come aggiornato dal D.M. 20.03.2013;  
- proseguire nell’attività di rilevazione dei documenti pubblicati sul sito affinché rispettino le regole di 
accessibilità;  
- proseguire le attività di formazione/sensibilizzazione del personale che produce documenti informatici 
destinati alla pubblicazione online, affinché i documenti prodotti rispettino le regole di accessibilità;  
 
VISTO il documento relativo agli obiettivi di accessibilità per l’anno 2024, allegato alla presente 
deliberazione come parte integrante e sostanziale di essa, il quale racchiude gli obiettivi annuali di 
accessibilità del Comune di Valdengo, in conformità al disposto normativo di cui all’art. 9, comma 7, del 
D.L. 179/2012;  
 
RITENUTO il documento stesso meritevole di approvazione;  
 
VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio, sulla proposta di deliberazione in ordine 
alla regolarità tecnica dell’atto, ai sensi dell’articolo 49 del T.U.E.L. - D.Lgs. 267/2000;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile, in quanto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Formula la seguente proposta di 
DELIBERAZIONE 

 
1.Di approvare per le motivazioni in premessa espresse, il documento contenente gli obiettivi di 
accessibilità per l'anno 2024, allegato sub A) al presente provvedimento, il quale racchiude gli obiettivi 
annuali di accessibilità del Comune di Valdengo, in conformità al disposto normativo di cui all’art. 9, 
comma 7, del D.L. 179/2012;  
 
2. Di demandare al responsabile del servizio competente ogni successivo adempimento conseguente di 
attuazione del presente provvedimento, tra cui la tempestiva pubblicazione, entro il prescritto termine del 31 
marzo, di tale documento sul sito web comunale nell'apposita sezione denominata "Amministrazione 
Trasparente", sezione di primo livello "Altri Contenuti", sezione di secondo livello "Accessibilità e catalogo 
di dati, metadati e banche dati – Obiettivi di accessibilità ” e che si provvederà a pubblicare gli obiettivi di 
accessibilità del Comune di Valdengo per l’anno 2024 sul sito dell’Agenzia per l’Italia Digitale con link alla 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

   Vista la suestesa proposta di deliberazione; 
 

Recepiti i pareri di cui all’art.49 del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii. sulla proposta della presente 
deliberazione; 

    
Ad unanimità di voti favorevoli espressi dai presenti e votanti per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la suestesa proposta di deliberazione che qui s'intende integralmente riportata. 

SUCCESSIVAMENTE, stante l’assoluta urgenza di procedere, con separata votazione unanime favorevole 
espressa palesemente; 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs.n. 
267/2000 e ss.mm.ii.                                                                                                
 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 
 

La sottoscritta Responsabile dell’Ufficio Amministrazione Generale, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Dlgs 
267/2000 esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Federica Gremmo 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI VALDENGO 
(Provincia di Biella) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ 
 

PER L'ANNO 2024 
 
 

Redatto ai sensi dell’articolo 9, comma 7 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
PREMESSA  
 
L’art. 9, comma 7, del D.L. 179/2012, stabilisce che, entro il 31 marzo di ogni anno, le Amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, sono obbligate a pubblicare, con cadenza annuale, 
gli obiettivi di accessibilità nel proprio sito web.  
 
INFORMAZIONI GENERALI SULL’AMMINISTRAZIONE  
 
Denominazione Amministrazione COMUNE DI COMUNE DI VALDENGO 
Sede legale Via Roma n. 101 – 13855 Valdengo (BI) 
Indirizzo PEC per le comunicazioni valdengo@pec.ptbiellese.it 
Telefono 015/881852 
 
 
INFORMAZIONI GENERALI SUL COMUNE  
 
Valdengo è un comune situato nella provincia di Biella, Regione del Piemonte, che conta:  
 
Popolazione 2.360 abitanti 
 
Superficie 7,67 km² 
 
Densità 311 ab./km² 
 
Il sito internet comunale ha lo scopo di favorire la reale applicazione delle normative sulla trasparenza e 
l’accesso alle informazioni da parte degli utenti dei servizi pubblici.  
Il Comune di Valdengo ha scelto di adottare il portale fornito da Siscom S.p.a., riversando i contenuti delle 
pagine web nel prodotto sviluppato dalla stessa.  
Il sito web è stato fatto secondo le linee guida di design per i siti della PA di Agid, un sistema condiviso di 
riferimenti progettuali e visivi relativi al design dei siti e dei servizi dalla Pubblica amministrazione. 
 
Nel corso dell’anno 2024 è previsto il passaggio al Cloud del sito web istituzionale del Comune di 
Valdengo. Ciò comporterà una profonda riorganizzazione con l’intento di migliorare e rendere coerente la 
navigazione e l’esperienza del cittadino online in quanto utente del sito web di una pubblica 
amministrazione. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 2024 

 
Obiettivo Intervento da realizzare Tempi di adeguamento 

Sito web istituzionale Costante aggiornamento e 
adeguamento del sito web alle 
“Linee guida di design siti web 
della PA”; 
 

Entro il 31 dicembre 2024 

Sito web istituzionale Inserimento di tutti i nuovi 
documenti in versione 
PDF/ODF/XML necessari al fine 
di promuovere l’accesso civico 
dei cittadini; 
 

Entro il 31 dicembre 2024 

Sito web istituzionale Verifica di tutte le pagine e 
aggiornamento di quelle che 
dovessero presentare della 
problematicità in merito 
all’accessibilità, con conseguente 
revisione dei contenuti ed 
adeguamento alle “Linee guida di 
design siti web PA” 

Entro il 31 dicembre 2024 

Sito web istituzionale Ulteriore Miglioramento dei 
moduli e formulari presenti sul 
sito 

Entro il 31 dicembre 2024 

Formazione  Formazione - Aspetti tecnici e 
normativi 
Prosecuzione dell’attività di 
formazione in ambito informatico 
su argomenti quali accessibilità 
ed utilizzo degli strumenti di 
comunicazione 

Entro il 31 dicembre 2024 

Postazioni di lavoro Mantenimento delle postazioni di 
lavoro e attuazione di interventi 
tecnici migliorativi 

Entro il 31 dicembre 2024 
 

Organizzazione del 
lavoro 

Miglioramento dell’iter di 
pubblicazione sul web  

Entro il 31 dicembre 2024 
 

 
 
 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to :  PELLA ROBERTO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  Dr.ssa Maria Antonietta D'Agostino 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Reg. Pubblicazione N. . 
 

Su attestazione del Responsabile della pubblicazione si dichiara che la presente deliberazione viene pubblicata 
all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire da oggi. 
 

Addì, 22/07/2024 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to in originale  
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 
Si certifica che : 
 

 
X 

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.lgs. 
18/8/2000, n.267. 

 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  essendo trascorsi dieci giorni dall'inizio della 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134,  comma 3,  del  D.lgs. 18/8/2000, n.267. 

 La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni conseguitivi a partire dalla data suddetta e che 
contro di essa non sono pervenute opposizioni. 

 
(oppure) …………………………………………………………………….………… 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa Maria Antonietta D'Agostino 

 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in formato digitale. 
 
Lì,   22/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEF.to Dr.ssa 

Maria Antonietta D'Agostino 


